

РІЧНИЙ ЗМІСТОВНИЙ ЗВІТ ЗА 2020 КАЛЕНДАРНИЙ РІК

м. Одеса

ЗВІТ ПРО ДІЯЛЬНІСТЬ ГРОМАДСЬКОЇ СПІЛКИ «УКРАЇНСЬКА АКАДЕМІЯ МЕДІАЦІЇ» ЗА 2020 РІК

ГС «Українська академія медіації» (далі – УАМ) зареєстрована в 2014 році, є громадським об'єднанням зі статусом юридичної особи, основною метою якого не є отримання прибутку. Спілка створена на основі спільності інтересів у сфері медіації для реалізації мети і завдань передбачених її Статутом, а також для здійснення та захисту прав і свобод, задоволення суспільних, а саме: соціальних, культурних, економічних та інших інтересів.

Основною метою діяльності Української академії медіації є сприяння розвитку медіації в Україні як альтернативного (позасудового) методу вирішення спорів та підвищення рівня культури миру і злагоди в українському суспільстві.

Здійснює свою діяльність у відповідності до законодавства України та Статуту.

Основними напрямками діяльності ГС «Українська академія медіації» є:

- участь в організації та проведенні просвітницьких заходів щодо впровадження медіації в Україні;
- участь у розробці нормативно-правових актів з питань позасудового вирішення конфліктів (спорів);
- організація семінарів, лекцій, тренінгів, конференцій, симпозіумів, досліджень та конкурсів у сфері медіації;
- організація навчання медіації та програм обміну та стажувань медіаторів за кордоном;
- розробка та реалізація програм безкоштовної допомоги по альтернативному (позасудовому) вирішенню спорів шляхом медіації.

1.) *Прийняття участі в реалізації проекту «Впровадження відновного правосуддя в Україні», який реалізується Інститутом миру і порозуміння у співпраці з Верховним Судом, за фінансової підтримки Фонду Демократії ООН (UNDEF) та за підтримки Української академії медіації - регіонального партнера в Одеській області.*

2.) *Просвітницька робота з поширення інформації про можливості використання медіації для вирішення конфліктів.* Зокрема:

- ✓ семінар-тренінг для суддів, присвячений позасудовим механізмам вирішення спору;
- ✓ низка відкритих лекцій та майстер-класів для зацікавлених осіб з питань медіації (правники, психологи, студенти);
- ✓ проведено лекційно-практичне онлайн-зайняття на тему «Емоційна компетентність та роль емоцій в комунікаціях» для студентів.

3.) *Співробітництво з органами державної влади та місцевого самоврядування, іншими громадськими організаціями, зокрема:*

- ✓ партнерство з ГО «Асоціація слідчих суддів» та Київським районним судом м. Одеси в реалізації проекту «Створення громадського центру сприяння доступу до правосуддя в Одеській області»;
- ✓ партнерство у забезпеченні роботи Громадського центру правосуддя в частині інформування громадян про медіацію та забезпечення їм доступу до процедури медіації на безкоштовних засадах
- ✓ укладення меморандумів про співпрацю з іншими громадськими організаціями та органами державної влади та місцевого самоврядування, а також іншими громадськими організаціями.
- ✓ укладення меморандуму про співпрацю з Асоціацією медіаторів Грузії.

4.) *У сфері навчання медіації здійснено такі заходи:*

- ✓ організовано та проведено два 96-годинні навчальні курси «Базова підготовка медіатора» (чотири модулі);
- ✓ проведено 20 вебінарів для працівників системи безоплатної правової допомоги (БПД) в рамках навчального онлайн-курсу «Медіація та медіаційні техніки ефективної комунікації. Ідентифікація медіабельності спорів та кваліфіковане пропонування медіації»;
- ✓ організовано та проведено для медіаторів тренінг «Мистецтво влучних запитань»;
- ✓ організовано та проведено вебінар «Актуальні тенденції підготовки медіаторів в Україні»;
- ✓ організовано вебінар-дискусію «Етика адвоката та етика медіатора: як віднайти баланс?», який був проведений у партнерстві з Комітет АПУ з медіації та Комітет з питань медіації Ради адвокатів Одеської області за сприянням Німецького Фонду міжнародного правового співробітництва (IRZ). на підтримку місячника медіації в Україні;
- ✓ організовано та проведено вебінар-дискусію "Медіація в сфері будівництва: Що важливо врахувати?", який був проведений у партнерстві з Комітет АПУ з медіації та Комітет з питань медіації Ради адвокатів Одеської області за сприянням Німецького Фонду міжнародного правового співробітництва (IRZ). на підтримку місячника медіації в Україні;
- ✓ проведено інформаційно-практичний семінар "Суд і медіація: можливості та перспективи" у м. Чернігів для суддів Чернігівської області, який організовано Чернігівським громадським комітетом захисту прав людини у співпраці з Українською академією медіації та Національною школою суддів України за підтримки Програма USAID «Нове правосуддя» - USAID New Justice Program;
- ✓ проведено зустріч медіаторів для обговорення теми: «Онлайн медіація: ефективність та актуальність»;
- ✓ проведено каскадний тренінг з медіації для фахівців системи БПД з ідентифікації медіабельних сімейних та спадкових справ, а також правильного пропонування клієнтам вирішити спір за допомогою медіації;
- ✓ в рамках проекту «Впровадження відновного правосуддя в Україні», який реалізується Інститутом миру і порозуміння у співпраці з Верховним Судом, за фінансової підтримки Фонду Демократії ООН (UNDEF) та за підтримки Української академії медіації - регіонального партнера в Одеській області, проведено міждисциплінарний онлайн-тренінг щодо роботи механізму відновного правосуддя у кримінальному провадженні.
- ✓ організовано та проведено інтерв'їзійні зустрічі для медіаторів та зустрічі для проведення симуляцій.

5.) У сфері нормотворення з питань медіації:

- ✓ прийняття участі представників УАМ в засіданні робочої групи «Вдосконалення процедури врегулювання спору за участю судді у чинному законодавстві» проведеної у Комітеті Верховної Ради з питань правової політики;
- ✓ прийняття участі представників УАМ в засідання підкомітету з питань виконання рішень Європейського суду з прав людини та альтернативного розв'язання спорів Комітеті Верховної Ради з питань правової політики;
- ✓ прийняття участі представників УАМ у круглому столі «Впровадження медіації в Україні: законодавче регулювання та європейський досвід», організованому Комітетом з питань правової політики та правосуддя спільно з Міністерством юстиції та EU Project "Pravo-Justice";

- ✓ прийняття участі в обговорення законопроектів про медіацію в рамках вебінару Асоціація адвокатів України (ААУ) / Ukrainian Advocates' Association (UAA) «Медіація як ефективний інструмент вирішення спорів. Фахове обговорення проєктів закону про медіацію»;

6.) Участь в заходах щодо медіації, проведених іншими організаціями. Зокрема:

- ✓ прийняття участі у Міжнародній конференції «Mediation & Justice in the Western Balkans», що була присвячена співпраці між органами юстиції та медіаторами на Західних Балканах;
- ✓ прийняття участі у Студентських змаганнях з ефективного вирішення спорів 2020, які організовані OSCE Project Co-ordinator in Ukraine та Національною асоціацією медіаторів України;
- ✓ прийняття участі у координаційній зустрічі представників медіаторської спільноти щодо законопроекту "Про медіацію" (реєстр. номер 2706 від 28.12.2019) та окремих положень Проекту Закону про працю, (реєстр. номер 2708 від 28.12.2019), що проведена за ініціативи Національної асоціації медіаторів України;
- ✓ прийняття участі представників УАМ за запрошенням Державної Установи "Центр пробації" в Першому відкритому форумі "Пробація – безпечніше суспільство", присвяченому 5-ій річниці прийняття Закону України "Про пробацію";
- ✓ прийняття участі у відкритому вебінарі "Медіація: ключові елементи успішних програм" для судів, судових адміністраторів та медіаторів, організованим Національною школою суддів України спільно з суддівським коледжем у м. Рено (США) у співпраці з Програмою USAID «Нове правосуддя»;
- ✓ прийняття участі у робочих зустрічах щодо удосконалення стандарту медіації як соціальної послуги;
- ✓ прийняття участі у Національних змаганнях з переговорів Elsa Negotiation Competition 2020;
- ✓ прийняття участі у робочій групі з роботи над Засадами навчання базовим навичкам сімейного медіатора, проведеної за ініціативи та підтримки Асоціації сімейних медіаторів;
- ✓ прийняття участі представників УАМ в семінарі щодо впровадження відновного правосуддя в Україні, який реалізується ГО "Інститут миру і порозуміння" (ІМП) разом з Верховним Судом та за сприянням Координаційної Ради з відновного правосуддя;
- ✓ прийняття участі в круглому столі «Впровадження медіації в Україні: законодавче регулювання та європейський досвід», організованому комітетом з питань правової політики та правосуддя спільно з Міністерством юстиції та EU Project "Pravo-Justice";
- ✓ прийняття участі у робочій групі з розробки онлайн платформи ODR\$;
- ✓ прийняття участі у першому щорічному «Місячнику медіації в Україні», організованому за ініціативи Національної асоціації медіаторів України;
- ✓ прийняття участі у IX Щорічному судового форумі «Вектор розвитку 2020», організованому Асоціацією правників України спільно з проектом Ради Європи «Підтримка впровадженню судової реформи в Україні».
- ✓ «Презентація Гар-аналізу впровадження інституту медіації в Україні» - В рамках Проєкту ЄС «Право-Justice» керівництво УАМ запросили до роботи групи експертів з Нідерландів та України, яка детально проаналізувала проєкт закону про медіацію та законодавство, щоб виявити існуючі прогалини та окреслити стратегічні цілі розвитку інституту медіації.

7.) Забезпечення роботи кабінетів медіації:

- ✓ на базі судів у Господарському суді Одеської області та Південно-західному апеляційному господарському суді, Київському районному суді м. Одеси в рамках Громадського центру правосуддя Одеської області, П'ятому апеляційному адміністративному суді;
- ✓ на базі Системи БПД.

8.) *Забезпечення надання соціальної послуги медіації через:*

- ✓ Центри соціальних служб для сімей, дітей та молоді;
- ✓ Службу у справах дітей Одеської міської ради;
- ✓ Координаційний центр з надання правової допомоги;
- ✓ Одеський місцевий центр з надання БВПД;
- ✓ Громадський центр правосуддя Одеської області;
- ✓ Південно-західний апеляційний господарський суд;
- ✓ Господарський суд Одеської області;
- ✓ П'ятий апеляційний адміністративний суд.

9.) *Забезпечення надання доступу до медіації в онлайн форматі .*